



**2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 5495/2023
EDITAL Nº 3361/2023**

Pelo presente Termo Aditivo, de um lado **O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 88.142.302/0001-45, com sede na Rua XV de Novembro, 386, sala 301, neste ato representado pelo Sr. Prefeito **GIOVANI AMESTOY DA SILVA**, brasileiro, Médico Veterinário, portador do CPF sob nº. 009.854.830-16, residente e domiciliado nesta cidade e de outro lado a **EMPRESA SEAC LTDA**, já qualificado no preâmbulo do contrato original, resolvem aditar o referido contrato, por interesse público para constar o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Com o presente as partes promovem alteração na Cláusula Segunda, que passa a ter a seguinte redação:

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor descrito no contrato original de R\$ 32.052,87 (trinta e dois mil e cinquenta e dois Reais e oitenta e sete centavos), passará a ser de R\$ 25.016,52 (vinte e cinco mil e dezesseis reais com cinquenta e dois centavos) representando uma supressão de R\$ 7.036,36 (sete mil e trinta e seis Reais e trinta e seis centavos), sobre o valor atualizado do contratado, conforme Parecer Técnico nº 17/2023 emitido pela Secretaria Municipal do Planejamento e Meio Ambiente, em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais Cláusulas e condições estipuladas no Contrato Original permanecem inalteradas e em plena vigência, devendo este Termo Aditivo ser anexado ao mesmo para seu bom e fiel cumprimento.

E, por estarem de acordo com os termos do presente **TERMO ADITIVO**, assinam as partes em 05 (cinco) vias de igual teor e forma.

Caçapava do Sul, 09 de maio de 2023.


Empresa SEAC LTDA.

Contratada


Giovani Amestoy da Silva

Prefeito Municipal



REF:	Edital de Tomada de Preços nº 3361/2023		
ORIGEM:	DT - SMPMA	DATA:	25/04/2023
ASSUNTO:	Contratação de empresa para a conclusão dos serviços de pavimentação (passeio público) da Rua Luiz Coelho Leal, referente ao contrato de repasse nº 847883/2017/MCIDADES/CAIXA		
CONTRATADA:	Empresa SEAC Ltda - CNPJ 03.005.175/0001-80		

Parecer Técnico 17/2023

Após vistoria realizada no local das obras, cuja execução está a cargo da empresa SEAC Ltda - CNPJ 03.005.175/0001-80, relativa ao objeto do edital em referência, no valor global de R\$ 32.052,87 (trinta e dois mil e cinquenta e dois reais com oitenta e sete centavos), passou por análise do Departamento Técnico da SMPMA, o qual apontou alterações na execução dos serviços propostos, conforme segue:

- 1.3.1 - Mureta de concreto foi executada mureta em alvenaria de tijolos cerâmicos 6 furos, sem alteração na estabilidade do talude, conforme justificativa apresentada pela empresa.

- 1.3.2 - Mureta de concreto foi executada mureta em alvenaria de tijolos maciços, sem alteração na estabilidade do talude, conforme justificativa apresentada pela empresa.

- 1.5.4 - Execução de passeio em concreto, foi alterado o concreto de usinado para feito em obra, além da alteração do tipo de forma e juntas executadas, conforme composição de custo anexa.

- 1.6.1 e 1.6.2 - Placa de sinalização, foram alterados os postes de aço para postes de madeira.

O valor a ser suprimido no Contrato, referente as alterações, é de R\$ 7.036,36 e o valor contratual alterado para R\$ 25.016,52 (vinte e cinco mil e dezesseis reais com cinquenta e dois centavos).

Att.,

Helmesa de O. Santana

Helmesa de O. Santana
Eng.ª Civil - CREA RS 152843
DT - SMPMA

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROponente / TOMADOR 0	1	APeLIDO DO EMPReNDIMENTO Rua Luis Coelho Leal - Passeios	Nº CTEF 0
LOCALIDADE SINAPI PORTO ALEGRE	DATA BASE 10-22 (N.DES.)	NOME DA EMPRESA		REGIME DE EXECUÇÃO 0	
				EMPReTTADA POR PREÇO GLOBAL	

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
1.1	SINAPI	99064	SERVIÇOS PRELIMINARES	M	221,80	0,74	164,13
1.1.1	COMPOSICAO	018	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	UNIDADE	1,00	2.230,99	2.230,99
1.2	SINAPI	97623	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO	M3	0,91	160,39	145,95
1.2.1	COMPOSICAO		DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017				
1.3	SINAPI	103334	MURO DE ARRIMO	M2	12,30	163,95	2.016,59
1.3.1	COMPOSICAO		ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021				
1.3.2	SINAPI	101159	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M2	9,60	317,09	3.044,06
1.4	SINAPI	94319	ATERRO COMPACTADO	M3	2,24	123,26	276,10
1.4.1	COMPOSICAO		ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016				
1.5	SINAPI	100576	PAVIMENTAÇÃO DE PASSEIO	M2	203,86	2,89	589,16
1.5.1	COMPOSICAO		REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019				
1.5.2	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M3	10,19	133,74	1.362,81
1.5.3	SINAPI	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	101,93	3,26	332,29
1.5.4	SINAPI	94891	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, (ALTERADA)	M3	14,27	718,80	10.237,28
1.5.5	COMPOSICAO	003	PISO PODOTÁTIL EM LAJOLHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES EXTERNOS	MF	5,36	212,73	1.140,23
1.6	SINAPI	102509	SINALIZAÇÃO VERTICAL	UNIDADE	2,00	802,73	1.605,46
1.6.1	COMPOSICAO	006	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUA INSTALADA	UNIDADE	3,00	436,58	1.315,74
1.6.2	COMPOSICAO	007	PLACA (R-1) DE SINALIZAÇÃO DE RUA (PARE)				
1.7	SINAPI	102509	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	M2	19,14	27,99	535,73
1.7.1	COMPOSICAO		PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADE TINTA RETROREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021				

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total. Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

Caçapava do Sul/RS
Local

terça-feira, 25 de abril de 2023
Data

PMv3.0.4

Responsável Técnico
Nome: Helmessona de O. Santana
CREA/CAU: RS152843
ARTIRRT: 0

Melome Santana